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فیما اوَصَی بهِِ امَیرُ المُؤمِنِینَ »علیه السّللام« ابِنَهُ:یا بنَُیَّ انَِّ مِنَ 
البَاءِ الفاقَهَ وَ اشََدُّ مِن ذلکَِ مَرَضُ البَدَنِ وَ اشََدُّ مِن ذلکَِ مَرَضُ القَلبِ 
هُ البَدَنِ وَ افَضَلُ مِن  وَ انَِّ مِنَ النِّعَمِ سَعَهَ المالِ وَ افَضَلُ مِن ذلکَِ صِحَّ

ذلکَِ تقَوَی القُلُوبِ]1[
 در وصیّت های حضرت امیرالمؤمنین )ع( به امام حسللن )ع( است 
که فرمود: پسرم! از گرفتاری ها وباهای انسان در دنیا، فقر و تنگدستی 
اسللت و سخت  تر از آن، بیماری جسمی است و سخت  تر و بدتر، این 
اسللت که انسللان دلش بیمار باشد. از نعمت های الهی به انسان در دنیا، 
داشللتن مال و ثروت اسللت و بهتر و بالاتر از آن، بدن صحیح و سللالم 

داشتن است، امّا بالاتر ازآن دارا بودن تقوای قلبی است.
 حضرت علی )ع(، گرفتاری ها و خوشبختی های انسان را در سه چیز 
خاصه کرده و می فرمایند دو قسمت از گرفتاری های انسان مربوط به 
گرفتاری های مادیّ است که انسان مشاهده و حس می  کند؛ اوّل: فقر 
و تنگ دستی است. به این معنا که انسان از نظر مالی توانایی گذران 
زندگی خود را نداشته باشد.  دومّ بیماری جسمی می باشد. امّا بخش 
سوّم گرفتاری انسان که محسوس و مشهود نبوده و از دو بخش قبل 
سخت  تر است؛ بیماری دل و قلب می  باشد. البته منظور، این قلب که 
عضوی از اعضای بدن است نیست، بلکه این بخش مربوط به گرفتاری 
روحی، روانی، درونی، دلی و قلبی او بوده و همان گرفتاری اعتقادی، 

اخاقی، گناه ، معصیت و... می  باشد.
نعمت و خوشللبختی انسان هم دو بخش مادّی دارد: اوّل: اینکه 
به اندازۀ گذران زندگی باشد که محتاج کسی نشود و به آن اندازه از 
مال دنیا داشته باشد. دوّم: بدنی سالم داشته باشد، زیرا ممکن است 
انسان پول داشته باشد اما بیمار باشد و پول برای او فایده  ای ندارد.

 بخش سوّم، مربوط به قلب است که دارای ظرافت است. »تقوی 
القلب« یعنی پرهیز قلب از حبّ دنیا. یعنی اینقدر به دنیا نچسبد. 
زیرا نعمت مال و سامتی و فقر و بیماری گذرا می  باشد، ولی مرض 
و بیماری قلبی این طور است که اگر انسانی دارای این بیماری باشد، 
با این مرض ازدنیا می  رود. حضرت صادق )ع( در ذیل آیه"یوَمَ لا 
یَنفَعُ مَالٌ وَ لابَنُونَ إلاّ مَن أتَی اللهَ بِقَلبٍ سَلیمٍ]2[" می  فرمایند: 

نیا]3[ « قلب سلیم، دلی  » هُوَ القَلبُ الَّذی سَلللمَِ مِن حُبِّ الدُّ
است که انسان از حبّ دنیا پرهیز کند. زیرا بیماری قلب تا قیامت با 
انسان باقی می  ماند. اگر انسان می  خواهد در دنیا و آخرت سعادتمند 

باشد، با دل سالم در دنیا زندگی کند و با دل سالم از دنیا برود.

]1[بحار الانوار، جلد 67، صفحه51
]2[ شعرا، آیه 89-88

]3[ مستدرک الوسائل، جلد 12، صفحه 40

* پایگاه اطلاع رسانی
 آیت الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(

* از نظر آن حضرت)س( عبادت های محض تنها در صورتی 
با سلامت و مقبولیت همراه خواهد شد که انسان بتواند مسئولیت های اجتماعی خود را 
به درستی انجام دهد. اگر کسی روزه می گیرد ولی مردم از دست و زبان و چشم او آزار 

می بینند، چنین شخصی نمی تواند مدعی روزه داری شود.

اسلام راه راست را در کارهای خیر به ویژه کارهای خیر اجتماعی می داند. 
از این رو سبک خاصی از زندگی را معرفی می کند که کارهای خیر اجتماعی 
در مرکز آن قرار می گیرد و از مسلمانان و مومنان می خواهد تا کارهای نیک 
خویش در حق دیگران را با حسن فاعلی و رضایت الهی درآمیزند تا بهشت 

را برای خودشان تضمین کنند.
رفتارهای پیشوایان معصوم اسلام)ع( از جمله فاطمه)س( در زندگی اش 
بهترین گواه بر این مطلب اس�ت. افزون بر اینکه س�نت کلامی ایشان نیز بر 
آن تاکید می کند و به صراحت خواهان کارهای خیر اجتماعی از سوی مردم 
است. نویسنده در این مطلب سبک زندگی اسلامی و حیات طیبه اسلامی را 
در س�خنان و سنت حضرت فاطمه)س( درباره کارهای خیر اجتماعی تبیین 

کرده است.
***

استخراج سبک زندگی اسلامی در سنت و سیره معصوم)ع(
هر مسلمانی باید در فکر و عمل زندگی خود را براساس آموزه های اسامی تنظیم 
کند. فلسفه و بینش و نگرش زندگی مسلمان نمی تواند بیرون از چارچوب های اسامی 
سامان یابد؛ زیرا همین امور است که مسلمان و مومن را از کافر و مشرک جدا می کند 
و به مسلمان هویت اسامی می بخشد. این درحالی است که وقتی به زندگی مسلمانان 
در عصر حاضر نگریسته می شود، با چالش جدی در این زمینه مواجه می شویم؛ زیرا 
هر چند که از نظر شناسنامه ای و برخی از ظواهر، تفاوتی میان مسلمان و غیرمسلمان 
می توان یافت ولی این تفاوت ها چنان تمایزبخش نیسللت تا بتواند هویت اسامی به 
مسلللمانان بخشللد و حتی بدتر باید گفت که در بسللیاری از موارد، غیرمسلمانان در 
حوزه عملکردهای اجتماعی مبتنی بر آموزه های اسامی عمل می کنند، درحالی که 

مسلمانان برخاف آن، زندگی خود را سامان داده اند.
به سللخن دیگر، بینش ها و باورها باید در زندگی فردی و به ویژه اجتماعی هر 
انسانی، خود را نشان دهد و رفتارها و نگرش های او را تحت تاثیر مستقیم خود قرار دهد، 
به گونه ای که انسان با نگاهی به رفتارهای اجتماعی از بن مایه های فکری و اعتقادی او 
آگاه شود؛ این درحالی است که رفتارهای اجتماعی مسلمانان و سبک زندگی آنان با 
سبک زندگی غربیان غیرمسلمان هیچ تفاوت ماهوی ندارد و نمی توان فصل ممیزی 

در زندگی مسلمانان یافت که بیانگر تفاوت نوع زندگی اسامی از غیراسامی باشد.
شگفت تر اینکه بسیاری از آداب و رسوم اجتماعی در زندگی مسلمانان راه یافته 
اسللت که به شللدت به عنوان سنت اسللامی از آن دفاع می شود، درحالی که مبنای 
غیراسللامی و حتی ضداسامی دارد. از این رو، نمی توان سنت های موجود در میان 
مسلللمانان را به عنوان سنت های اسللامی به شمار آورد و بر آن مهر تایید و امضای 

اسام را گذاشت.
براساس قواعد اصولی و موازین آن، تنها سنت هایی اسامی است که بتوان آن 
را به سنت قولی، فعلی و یا تقریری شارع بازگرداند و امضا و تایید شریعت را در پای 
آن مشللاهده کرد. در همین ایران اسللامی ما، بسیاری از رفتارها و سنت ها و آداب و 
رسومی که به عنوان سنت اسامی از آن یاد می شود، دارای ریشه های غیراسامی و 
حتی خرافی و ضداسامی است. از این رو می توان تناقض آشکاری را میان اسام قرآنی 
و اسللام مسلمانی یافت. همین تناقض است که موجب مهجوریت قرآن و مفاهیم و 
ارزش های آن در جامعه اسللامی شده است و نتیجه عملی آن نیز رفتاری مسلمانی 
است که برخاف اسام واقعی نه تنها مشکات و معضات اجتماعی را حل نمی کند 
بلکه روز به روز بر دامنه مشکات و معضات می افزاید و سبب دوری مردم از اسام 
و حقایق آن می شود، زیرا چنین اسام و مسلمانی نمی تواند راه حل مشکات مردم 
و جوامع بشری باشد و به جای آن که خود حال مشکل باشد، مشکلی از مشکات 
جوامع شللده اسللت. نمونه این را می توان در قتل های انتحاری در جوامع اسامی با 
عنوان های دفاع از مذاهب اسامی و پیشوایان پیشین آن و جهاد و مبارزه دانست که 
اکنون مقدس شللده و جای قدیسین نشسته اند و قتل مخالفان به عنوان یک فریضه 

و واجب دینی درآمده است که بهشت قاتلین و انتحارکنندگان را تضمین می کند.
رفتار ضدانسللانی و ضداخاقی برخی از مسلمانان، این امر را بر همگان به ویژه 
عالمان ربانی لازم می کند تا با مراجعه به مستقات عقلی و نیز بازخوانی منابع اسامی 
خصوصا قرآن و سنت معتبر قطعی که موافق با قرآن و عقل است- و نه مخالف با قرآن 

و عقل- سبک زندگی اسامی را استخراج کنند و آموزش دهند.
پس برای رسیدن به حل اسامی واقعی می بایست، افزون بر مستقات عقانی 
چون عدالت، صداقت، وفا و دیگر اصول اخاق عملی، با مراجعه به قرآن و سنت و سیره 

n فاطمه السادات عرشی

فاطمه)س( و کارهای خیر اجتماعی

پیشوایان معصوم)ع(، به استخراج سبک زندگی اسامی پرداخت و جامعه مسلمانی را 
براساس آن تربیت اسامی کرد.

فاطمه)ص( منبع اصیل در سبک اسلامی زندگی
خداوند در آیه 143 سوره بقره به صراحت، امت عصر پیامبر)ص( را امت وسط و 
امت شاهد و گواه بر امت های جهان معرفی می کند و می فرماید: وکذلک جعلناکم امه 
وسطا لتکونوا شهداء علی الناس ویکون الرسول علیکم شهیدا، و بدین سان شما را امت 
میانه و معتدلی قرار دادیم تا بر مردمان گواه باشید و پیامبر، شاهد و گواه شما باشد.

امت عصر پیامبر)ص( به سبب همین ویژگی اعتدال و وسطیت و میانه روی نشان 
دادنللد که می تللوان یک جامعه مدنی در چارچوب قانون عدالت محور در همین دنیا 
ایجاد کرد و این گونه نیست که فلسفه بعثت پیامبران و انزال کتب از سوی خداوند 
به بشریت، بیهوده بوده و ایجاد جامعه سالم و عادلانه در میان بشر هرگز قابلیت تحقق 
نداشللته اسللت، زیرا جامعه عصر پیامبر)ص( با الگوبرداری از پیامبر)ص( که الگوی 
اعتدال و میانه روی و اسوه برتر و نیک فکری و عملی بود )احزاب، آیه 21( نشان داد 
که می توان جامعه انسللانی را به گونه ای تربیت کرد که خود قیام به عدالت کرده وبا 
میانه روی و اعتدال زندگی خوب و سعادتمندی را ایجاد کرد که همان فلسفه بعثت 
پیامبران و ارسال رسولان و انزال کتب از سوی خداوند بوده است. )حدید، آیه 25(

البته در میان شللاگردان مکتب اسللام، برخی شاگرد اول بودند و توانستند در 
مقام نفس پیامبر)ص( عمل کنند و به عنوان ربانی ها )آل عمران، آیات 61 و 79( به 
مقاماتی از علم و عمل برسللند که خداوند آنان را همانند پیامبر)ص( الگوی مردمان 
معرفی می کند. )سللوره انسللان( و به عنوان تطهیرشدگان از سوی خود )احزاب، آیه 

33( و اولوالامر )نساء، آیه 59( اطاعت ایشان را واجب دانسته است.
از جمله این افراد که از سللوی خداوند به عنوان نمونه و شللاهد و الگوی برتر 
معرفی شللده، فاطمه دختر پیامبر گرامی)س( اسللت. خداوند در آیاتی از جمله آیات 
سوره انسان به قول و فعل آنان اشاره کرده و با بیان پاداش های بهشتی که برایشان 
در نظر گرفته از مردم می خواهد سبک زندگی خود را با سبک زندگی ایشان همسان 

کنند و آنان را به عنوان الگوهای اسامی مدنظر قرار دهند.
کارهای خیر اجتماعی فاطمه)س(

هر چند که فاطمه)س( از لحاظ جنبه های عبادت فردی، الگوی برتر است و در 
نماز و روزه و دیگر اعمال محض عبادی سرآمد زنان روزگار خود بلکه همه دوران ها 
بوده و هست، اما در جنبه های اجتماعی نیز چنان بوده که خداوند در سوره انسان به 

ستایش کارهای خیر و نیک اجتماعی ایشان پرداخته است.
خداوند در این باره می فرماید: ویطعمون الطعام علی حبه مسکینا و یتیما و اسیرا 
انما نطعمکم لوجه الله لا نرید منکم جزاء ولا شکورا، و به پاس دوستی خداوند غذای 

خود را با آن که خود بدان نیازمند بوده و دوسللت می داشللتند، به مسللکین و یتیم و 
اسیر می خوراندند و می گفتند که ما تنها برای خشنودی خداوند اطعام می کنیم و از 

شما پاداش و تشکری نمی خواهیم. )انسان، آیات 8 و 9(
در این آیات سخن از کار نیک اجتماعی اطعام است. حضرت فاطمه)س( بدون 
هیچ چشمداشللتی و بدون در نظر گرفتن کفر و ایمان شللخص تنها به دلیل اینکه 
نیازمندانی گرسللنه بودند، به ایشللان غذا می دهد، از همین رو اسللیر در جنگ را که 
به طور طبیعی کافر اسللت تنها به سللبب اینکه انسانی گرسنه و نیازمند است اطعام 
می کند و به کفر و ایمان او نگاهی نمی کند. این در حالی است که مااکنون در اطعام 
نه تنها می خواهیم زیر و بم کفر و ایمان شخص را در بیاوریم بلکه حتی می خواهیم 

از نظر اسام و ایمان و نیز مذاهب اسامی فرد را بشناسیم.
سللبک زندگی اسامی حضرت فاطمه)س( نشان می دهد که در اطعام تنها به 
جنبه نیاز موجود به چیزی توجه داشللت و همان گونه که خداوند بی توجه به کفر و 
ایمان به همگان غذا می دهد، انسللان مومن نیز این گونه عمل می کند، چرا که جان 
هر موجودی که خدا آفریده عزیز اسللت و ما می بایسللت او را به عنوان آفریده الهی 

بنگریم و حرمت نگه داریم.
خداوند در بیان یک اصل در کمک به دیگران می فرماید که خداوند سللهمی از 
درآمد و مال انسان به عنوان حق سائل و محروم قرار داده است. به این معنا که سائل 
و محروم به صورت مشللاع در اموال و درآمدهای شخص، شریک است و اگر خواهان 
آن شد، درحقیقت خواهان حق خود شده است. خداوند به صراحت می فرماید: و فی 
اموالهم حق للسائل والمحروم؛ در اموالشان حقی برای سائل و محروم است. )ذاریات، 

آیه 19؛ معارج، آیات 24 و 25(
در این آیات این حق برای سائان و محروم به همین عنوان اثبات شده و هیچ 
قیدی برای این عنوان نیسللت. به سللخن دیگر، کلمات سائل و محروم دارای اطاق 
هستند و هیچ قید دیگری برای آن بیان نشده است. پس هر کسی که عنوان محروم 
و سائل بر او صادق است، دارای حقی در اموال مسلمان است و مسلمان بی توجه به هر 
قیدی چون رنگ و نژاد و دین و مذهب و کفر و اسام و مانند آن می بایست حق سائل 
و محروم را بدهد. از آیات سوره انسان به دست می آید که حضرت فاطمه)س( این گونه 
عمل می کرد و سبک زندگی او کاما مطابق آموزه های عقانی و وحیانی بوده است.

حضللرت فاطمه)س( براسللاس همین رویه پس از عبللادت خداوند، انفاق را در 
دستور کار قرار می دهد )بقره، آیات 2 و 3( و می کوشد به هر شکلی شده به کارهای 
خیر اجتماعی به ویژه انفاق مالی اقدام کند. آن حضرت در سخنی که بیانگر روحیه 
و رویه زندگی ایشللان اسللت می فرماید: حبب الی من دنیاکم ثاث: تاوه کتاب الله، 
والنظر فی وجه رسللول الله، والانفاق فی سللبیل الله؛ سلله چیز از دنیا برای من دوست 

داشللتنی اسللت: تاوت قرآن، نگاه به صورت رسول خدا؛ و انفاق به نیازمندان در راه 
خداوند متعال. )نهج الحیاه، ص 271(

در نظر حضرت فاطمه)س( نقش انفاق های مالی و پرداخت زکات به مستحقان 
تنها یک عمل اجتماعی صرف نیست که هیچ تاثیری در زندگی فردی ندارد و یا حتی 
موجب  کاهش درآمد و از دست رفتن مال باشد، بلکه از نظر آن حضرت)س( این گونه 
اعمال، هم انسان را در مسیر کمالی به رشد و بالندگی می رساند و هم موجب افزایش 
و برکت در مال او می شللود. آن حضرت)س( در این باره در سللخنرانی معروف خود 
فرموده است: جعل الله الزکاه تزکیه للنفس، و نماء فی الرزق، خداوند زکات را موجب 
تزکیه نفس آدمی و توسعه روزی قرار داده است. )ریاحین الشریعه، ج 1، ص 312(

از نظر آن حضرت)س( عبادت های محض نیز تنها در صورتی با سامت و مقبولیت 
همراه خواهد شللد که انسان بتواند مسئولیت های اجتماعی خود را به درستی انجام 
دهد. اگر کسی روزه می گیرد ولی مردم از دست و زبان و چشم او آزار می بینند، چنین 
شخصی نمی تواند مدعی روزه داری شود. آن حضرت)س( می فرماید: ما یصنع الصائم 
بصیامه اذا لم یصن لسللانه و سللمعه و بصره و جوارحه؛ روزه داری که زبان و گوش و 
چشللم و دیگر اعضاء و جوارح خود را کنترل نکند هیچ سللودی از روزه خود نمی برد. 

)بحارالانوار، ج 93، ص 294، ح 25(
اهمیت انفاق و سخاوت

آن حضرت)س( بارها سخنانی را از پیامر)ص( نقل می کند که به مسائل اجتماعی 
و کارهای نیک اجتماعی توجه و تاکید دارد. از جمله سخنان آن حضرت)س( که از 
پیامبر)ص( نقل می کند، مطالبی است که درباره انفاق و سخاوت و پرهیز از بخل است.

فاطملله)س( نقل می کند که پیامبر اکرم)ص( به من گفت: بر تو باد سللخاوت 
ورزیدن، زیرا که سللخاوت درختی از درختان بهشللت است که شاخه هایش به زمین 
آویخته است، هر که شاخه ای از آن را بگیرد او را به سوی بهشت می کشاند. )بهجه، 

ج 1، ص 266(
همچنیللن نقل می کند که پیامبر اکرم)ص( به ایشللان فرمود: از بخل ورزیدن 
بپرهیز، زیرا که بخل آفتی است که در شخص بزرگوار نیست. از بخل بپرهیز، زیرا که 
آن درختی اسللت در آتش دوزخ که شللاخه هایش در دنیاست و هر که به شاخه ای از 

شاخه هایش درآویزد داخل جهنمش گرداند. )همان، ج1، ص266(
خوش رویی، نعمتی الهی 

آن حضرت براساس آموزه های قرآنی و سنت و سیره پیامبر گرامی اسام)ص( 
همواره بر خوش خویی و حسللن خلق تأکید داشللته و خواهان خوش خویی در روابط 
اجتماعی و تعامل با مردم بوده است؛ چرا که اگر انسان نتواند کمک مالی به دیگری 
داشته باشد دست کم می توان با روی خوش و گشاده رویی، دیگران را خشنود سازد 

و رنج خاطر و جسم و روان ایشان را بزداید و دلگرم به مهر و محبت خویش کند.
حضللرت فاطملله)س( در این باره از پیامبراکرم)ص( نقل می کند که به ایشللان 
فرموده اسللت: بهترین شللما نرمخوترین شما به اطرافیان و بزرگوارترین شما به زنان 

است. )مسند فاطمه الزهراء)س(، ص221(
رفتار و سللبک زندگی اسللامی آن حضرت)س( خود گواه بر این رفتار اسامی 
بود. ایشان با همه فشارها و نامایماتی که در زندگی دیده بود، ولی هرگز به گونه ای 
عمل نکرد که کسللی از ایشللان رنجیده خاطر باشد و همواره با روی خوش با دیگران 
برخورد می کرد. این خوشرویی ایشان بوی بهشت می داد و پدرش را همواره بامدادان و 
شامگاهان به سویش می کشاند تا از شمیم بوی بهشت فاطمی و اخاق خوش و سیرت 
بهشتی اش بهره بردارد؛ چرا که ایشان حوریه انسیه بود که در میان مردم زندگی می کرد.

پیامبر)ص( در این باره می فرمود: کلما اشللتقت الی رایحه الجنه شممت رایحه 
ابنتی فاطمه؛ هر زمان مشللتاق بوی بهشت می شوم دخترم فاطمه)س( را می بویم و 

بوی بهشت را از او استشمام می کنم. )بحارالانوار، ج43، ص5(
در روایت اسللت که: »ان فاطمه خلقت حوریه فی صوره انسللیه؛ حضرت 
فاطمه)س( در خلقت، همجنس حوریان و در صورت انسانی آفریده شده است. 
)مجلسللی، محمد باقر، بحارالانوار، ج 78، ص 112، در احیاء التراث العربی، 

بیروت، چاپ دوم، 1403ق.(

نشانه قلب سلیم

* سبک زندگی اسلامی حضرت فاطمه)س( نشان 
می دهد که در اطعام تنها به جنبه نیاز  توجه 

داشت و همان گونه که خداوند بی توجه به کفر 
و ایمان به همگان غذا می دهد، انسان مومن نیز 
این گونه عمل می کند، چرا که جان هر موجودی 

که خدا آفریده عزیز است و ما می بایست او را به 
عنوان آفریده الهی بنگریم و حرمت نگه داریم.

چینی مؤلف و گردآورنده کلیات پزشکی سنتی چینی و طب سوزنی در 
سه کتاب و 12 مجلد همراه با تصاویر رنگی می باشد. اثر حاضر کتاب 
سوم دانش طب سوزنی است که به مختصات تشریحی و درمانی نقاط 
مریدین ها می پردازد. طب سوزنی، تاریخچه کشف و پیدایش آن را در 
جلدهای دوم و سوم از کتاب اول کلیات پزشکی سنتی چینی و طب 

سوزنی اثر مؤلف مطالعه فرمایید.

کلیات پزشکی سنتی چینی 
و طب سوزنی

مختصات تشریحی و درمانی
  نقاط مریدین ها
مؤلف: دکتر حسن رضوانی

قیمت: 25/000تومان  
تلفن: 22451925

ب�ورد  دارای  دکت�ر حس�ن رضوان�ی 
کارشناسی ارشد طب سوزنی و پزشکی 

سیاسی سال های پرحادثه 1358 تا 1368 می پردازد.

دیدار ما در بیست وششمین نمایشگاه کتاب غرفه

 شرکت انتشارات کیهان

نوشته:مرتضی صفارهرندی

قیمت: 8500 تومان

این کتاب به زوایای پنهان 

جریان ه�ای  آش�کار  و 

نیمه پنهان
جلد چهل و دوم

رازهای دهه شصت

دولت های سازندگی و اصلاحات و... می پردازد.

دیدار ما در بیست وششمین نمایشگاه کتاب غرفه

 شرکت انتشارات کیهان

نیمه پنهان
جلد چهل و پنجم

ارتش سری روشنفکران
تاریخ اندیشه سیاسی معاصر)1(

نوشته: پیام فضلی نژاد
قیمت: 9800 تومان

این کتاب ب�ه روای�ت ناگفته هایی 
از تاریخ سیاس�ی از جمله ماجرای 
حضور 7 جاس�وس غربی در ایران 
ونفوذ سیاست های سرمایه داری بر 

شده و تکرار شده پرهیز شود. دو نکته در اولین سخنرانی پیامبر)ص( و...
دیدار ما در بیست وششمین نمایشگاه کتاب غرفه

 شرکت انتشارات کیهان

جستارهایی از تاریخ اسلام
مؤلف: س�یدمحمد سعید مدنی  

جلد اول
قیمت: 5500تومان

در این کتاب سعی بر این بوده که 
حتی المقدور مسائل و نکته هایی که 
حداقل برای خواننده ای که شناخت 
تخصصی با اس�لام عزی�ز و تاریخ  
گرانبه�ا و پرحادث�ه و عبرت آموز 
آن ندارد، ت�ازه و جالب می نماید، 
گلچین و گنجانده شود و از آوردن 
مباح�ث و نکته ه�ای باره�ا گفته 

پزشکی جدید تطبیق و مقایسه کرد و در نهایت به این نتیجه رسید که 
طب امروز در بسیاری از اصول و موازین علمی به راه خطا رفته است .

 دیدار ما در بیست وششمین نمایشگاه کتاب غرفه
 شرکت انتشارات کیهان

دارو 
مسئله پزشکی قرن

با مقدمه دکتر علی ولایتی
مؤلف: دکتر جلال مصطفوی کاشانی

قیمت: 12/000 تومان
دکتر مصطفوی حدود 70 س�ال 
از عم�ر خود را وق�ف تحقیق و 
تفحص در تاریخ تحولات پزشکی 
و مطالعه متون پزش�کی قدیم و 
جدی�د نمود و کت�اب قانون ابن 
س�ینا را با مندرجات کتاب های 

آموزش خاطره نویسی پیشرفته
کامل ترین کتاب آموزش خاطره نویسی

مؤلف: ابوالفضل درخشنده         قیمت: 70/000ریال
ناشر: انتشارات حدیث قلم        تلفن: 88214163

در ای�ن کتاب ب�رای اولین ب�ار جدیدتری�ن روش ها 
و تکنیک ه�ای روایت خاط�ره )زبان روای�ت( با ذکر 

خاطرات کاربردی آموزش داده می شود.

آموزش داستان نویسی پیشرفته
مؤلف: ابوالفضل درخشنده

قیمت: 8000تومان
ناشر: انتشارات حدیث قلم           تلفن: 88214163

حاصل ده س�ال تلاش های تحقیقی و پژوهشی مؤلف منتج 
به یافته های جدید در عرصه داستان نویسی گردید که ثمره 
آن نگارش ده جلد کتاب در این زمینه اس�ت، کتاب حاضر 

جلد سوم از مجموعه ده جلدی می باشد.

ایرانی اهمیت می دهند و آن را پاس می دارند. مفهوم و منشا آیین 
و اسطوره، بازی، رقص، نمایش، سرگرمی و راویان و مجریان آنها، 
نمونه هایی از آیین، جش�ن، بازی، نمایش، سرگرمی، پرنده بازی، 

حیوان بازی و... در منابع تاریخی و سفرنامه ها و...

از آیین تا نمایش
به کوش�ش: جهانگیر نصری 

اشرفی و...
چاپ اول: 1391

جل�دی:  دو  دوره  قیم�ت 
38/000تومان

کتاب حاضر در 9بخش و 1271 
صفحه تنظیم شده است. کتابی 
جامع و کامل برای تمام کسانی 
که به هنر نمایش و آیین های 

به ملت بزرگ ایران که همواره پشتیبان ملت بلادیده فلسین 
بوده است. دایره المعارف 8 جلدی دانشنامه فلسطین اطلاعات 
ارزش�مندی در مورد این سرزمین شریف در اختیار خواننده 

قرار می دهد.

 دانشنامه فلسطین
مؤلف: مجید صفاتاج

جل�دی:   8 دوره  قیم�ت 
200/000 تومان

شناخت س�رزمین اهورایی 
فلسطین که ادیان ابراهیمی 
از این آب و خاک به جهانیان 
معرفی ش�دند. ب�ر هر اهل 
کتابی واجب است چه برسد 

نوروز باشد. تخت جمشید که مورخین غربی آن را پرسپولیس می خوانند 
پس از دوره هخامنش�ی این محل به نامهای صدس�تون، چهل ستون و 
چهل منار و از قرون میانه اسلامی »تخت جمشید« خوانده شده است. 

اقوام بومی ایران زمین، پاسارگاد، و... از سرفصلهای کتاب است.

تخت جمشید
دل انگیزترین ویرانه دنیا

مؤلف: عباس قدیانی
قیمت: 4800 تومان

تخ�ت جمش�ید هی�چ گاه مق�ر 
س�لطنتی نبود و منظور از بنای 
س�اختمانش آن ب�وده که مرکز 
معنوی و سیاسی کشور و کاخی 
عظی�م و باش�کوه برای مراس�م 

نتیجه آمیزش فرهنگی و ذوقی آنان پدیده های هنری ایرانی از ویژگی های 
ممت�از و منحصر به ف�ردی برخوردار گردیدند. اثر حاض�ر ناظر بر روند 
تاریخی ش�اخص ترین هنرهای ایرانی همچون ادبیات، شعر، موسیقی، 

سماع، خط، نگارگری و نقاشی، مجسمه سازی و هنر نمایش است.

تاریخ ادبیات و هنر ایران
نصری  جهانگی�ر  مؤلف�ان: 

اشرفی 
قیمت: 39/000 تومان

چاپ اول، 1391
در پ�س چن�د ه�زاره زندگ�ی 
اجتماع�ی در ف�لات ای�ران و به 
خاطر حضور و همج�واری اقوام 
مختلف در پهن�ه این فلات و در 

است، شهرهای متعددی با ویژگی های مختلف به مرکزیت درآمده و 
به پایتختی ایران انتخاب شده اند. در این کتاب پایتخت های باستانی 
پارس »از ش�وش تا تخت جمش�ید« مورد بررس�ی قرار می گیرد. 

پایتخت مادها، هخامنشیان، اشکانیان، تمدن هخامنشی و...

پایتخت های باستانی پارس
مؤلف: عباس قدیانی

قیمت: 12/000 تومان
چاپ اول، 1391

دوران باستان حدود 500 سال 
)ه�زاره قبل از می�لاد تا ظهور 
اسلام( راشامل می شود. دراین 
دوره که از مهمترین دوره های 
سیاسی کشور کهنسال ایران 

بودن�د که از دید میترا چیزی پنهان نیس�ت. اعتقاد به ق�وای دوگانه از خصوصیات 
ایرانیان باستان بوده است. آنان به سرنوشت انسان پس از مرگ ایمان داشتند و معتقد 
بودن�د که مردمان با ایم�ان در آخرت پاداش خواهند یافت. در این کتاب با مذهب و 
باورهای دینی ایرانیان از دوره ایران باستان تا پایان سلسله زندیه آشنا خواهید شد.

مذهب و باورهای دینی در ایران
از ایران باستان تا پایان سلسله 

زندیه
مؤلف: عباس قدیانی

قیمت: 23/000 تومان
چاپ اول، 1392

اق�وام آریای�ی ای�ران دی�ن واح�دی 
نداش�تند. در نزد ایرانیان باستان قبل 
از زرتش�ت میتراپرس�تان بر این باور 

نیس�تند و هر دین در خود صورت بازمانده ای از دین کهن 
دارد. فقط دین نورانی اس�لام است که کامل ترین و بهترین 
دی�ن برای تمام جهانیان می باش�د. فرهن�گ حاضر حاصل 
تحقیق چندین س�اله در زمینه ادی�ان و مذاهب و کیش ها 
و آیین هاس�ت از جوام�ع ابتدایی تا ظهور اس�لام و مذهب 
ماندگار و نورانی تش�یع که کامل ترین مذهب جهان است. 
ای�ن فرهنگ برگرفته از منابع و مأخذ قدیم و جدید تهیه و 

گردآوری گردیده است.

فرهنگ جامع
 ادیان و مذاهب

آئین ها، کیش ها، مکاتب، 
فرقه ها و...

مؤلف: عباس قدیانی
قیمت: 43/000 تومان

چاپ اول، 1392
ادیان هم�ه تاریخی دارند 
و اکث�ر آنها کام�ل و نهایی 

فرمانروایی و حکومت خود همواره با شورش، جنگ، نهضت 
و اغتش�اش دس�ت به گریبان بوده اند. هرچن�د این قیام ها 
هدف های ناهمگون داشته اما در تاریخ این مرز و بوم به ثبت 
رس�یده است. فرهنگ توصیفی نهضت ها، تاریخ نویسی به 
گونه ای متفاوت است که تمامی مدخل های آن با بهره گیری 
از منابع قدیم وجدید، تدوین و گردآوری شده است. اشاره 
ب�ه برخی از قیام ها و نهضت ه�ا در این کتاب مختص تاریخ 
ایران نیست ولی رابطه تنگاتنگی با تاریخ ایران داشته و به 

نوعی با ایران عجین است.

فرهنگ تشریحی 
قیام ها، نهضت ها

 و جنبش ها در ایران
 از دوره اساطیری

 تا پایان عصر پهلوی
مؤلف: عباس قدیانی
قیمت: 42/000 تومان

چاپ اول، 1392
این س�رزمین،  تاری�خ  در 
حاکم�ان در ط�ول دوران 

نمایش ه�ای ایرانی ب�وده اس�ت. بنابراین مداخ�ل این اثر 
موضوع�ات گوناگونی اعم از آیین ه�ا، بازی ها و نمایش ها و 
نیز جش�ن ها، س�رگرمی های فردی و جمعی، انواع سوگ ها 
و مناس�بت های ع�زاداری، ان�واع تف�أل و برخ�ی ژانرهای 
موسیقیایی و سرگرم کننده و همچنین اصطلاحات مربوط به 
آنها را نیز شامل می شود. در عین حال تقریبا شاخص ترین 
مجریان و راویان آیین، بازی، نمایش و س�رگرمی و جایگاه 
و مکان ه�ای اجرای بازی و... از مداخل وازیگاه را تش�کیل 

می دهد.

وازیگاه
فرهنگ آیین، بازی، 

نمایش و سرگرمی های 
مردم ایران

جل�دی:   5 دوره  قیم�ت 
170/000 تومان )4200 ص(

به کوشش: گروه مؤلفان
ای�ن  ه�دف  اصلی تری�ن 
تألیف گردآوری نمونه هایی 
و  بازی ه�ا  آیین ه�ا،  از 

تازه ترین کتابهای انتشارات آرون در بیست وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب

09121226281                 66962850
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